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Jauna pieeja nodokļu administrēšanā
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Jauna pieeja nodokļu administrēšanā

Informācijas 
iegūšana

(riska analīzei un 
nodokļu 

administrēšanas 
darbībām)

Nodokļu 
kontrole

Nodokļu
audits
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Esošo kontroles pasākumu apvienošana

Tematiskā 
pārbaude

Datu 
atbilstības 
pārbaude

Nodokļu 
apmēra 
precizēšana

Ar nodokli 
apliekamā
objekta 

precizēšana

Nodokļu 
kontrole
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Nodokļu kontrole 

Izvērtē nodokļu deklarācijās norādītās 
informācijas atbilstību normatīvajiem aktiem un VID 
rīcībā esošajai informācijai 

Pārbauda grāmatvedības dokumentus un 
saimnieciskās darbības veikšanas vietu

Veic citas darbības, kuru rezultātā kontrolē 
atsevišķu nodokļu vai muitas normatīvo aktu 
ievērošanu
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Nodokļu nomaksas veicināšana

6



Nodokļu nomaksas veicināšanas jēdziens

nodokļu maksātāja 
pieļautu kļūdu un 
pārkāpumu gadījumā 
veicinātu labprātīgu 
nodokļu saistību 
izpildi

neatbilstību gadījumos 
īstenotu mērķtiecīgas, 
uz riska analīzi balstītas 
un uz nodokļu saistību 
izpildi vērstas nodokļu 
administrēšanas 
darbības 

Nodokļu administrēšanas darbību 
kopums, lai

ar nodokļu maksātāju 
panāktu savstarpēju 
sapratni par godīgu 
uzņēmējdarbības vidi 
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Nodokļu nomaksas veicināšanas mērķi

Mērķi

Mainīt nodokļu maksātāja 
uzvedību

Veidot nodokļu maksātāja izpratni par labprātīgas 
nodokļu saistību izpildes nozīmīgumu un aktīvu 
iesaisti nodokļu saistību izpildē
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Darbības pirms nodokļu kontroles 
uzsākšanas
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Darbības pirms nodokļu kontroles 
uzsākšanas

Informācijas iegūšana
nodokļu administrēšanas darbībām

Dokumentu un 
informācijas pieprasīšana 

(rakstiski)

Apmeklējums

Virtuāli
(attālināti pieslēdzas 
elektroniski glabātiem 

dokumentiem (ja 
iespējams))

Klātienē
(kontrolpirkums, 
novērošana, u.c.) 
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Vēstulē par informācijas pieprasīšanu iekļautā informācija

Informācijas/ 
dokumentu/ 

reģistru veids 
un periods

Informācijas/
dokumentu

iesniegšanas termiņš
10 darbadienas, bet 
ne vairāk kā 30 dienas

Aicinājums sniegt

 nodokļa deklarācijas 
precizējumu vai

 pamatotu 
izskaidrojumu 
neatbilstībām

Informācijas/ 
dokumentu 

iesniegšanas veids

 EDS 

 Microsoft 
Sharepoint Online

 tiešsaistes piekļuve 
NM datorsistēmai ar 
elektronisko datu 
lasīšanas un lejupielādes 
tiesībām

 tiekoties klātienē VID 
telpās

Konstatētās 
neatbilstības 

(iespējamie PVN, 
«aplokšņu algas» 

un citi riski)

Dokumentu un informācijas pieprasīšana
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Nodokļu kontrole
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Ja nodokļu maksātājs veicināšanas laikā nemaina uzvedību, 
to virza nodokļu kontroles darbībām

Nodokļu kontroli veic triju gadu laikā no normatīvajos 
aktos noteiktā maksāšanas termiņa 

Ja pārbauda transfertcenas atbilstību tirgus cenai (vērtībai) 
vai hibrīdneatbilstības, nodokļu kontroli veic piecu gadu 
laikā pēc normatīvajos aktos noteiktā maksāšanas termiņa 

Nodokļu kontroli pabeidz divu mēnešu laikā no tās 
uzsākšanas dienas. Objektīvu iemeslu dēļ minēto termiņu 
var pagarināt līdz četriem mēnešiem no nodokļu 
kontroles uzsākšanas dienas 

Nodokļu kontrole
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Paziņojums ar 
termiņu konstatēto 
neatbilstību 
novēršanai vai 
pamatotai 
izskaidrošanai

Vienlaikus var lemt 
par nodrošinājuma 
piemērošanu

30 dienu laikā no 
paziņojuma saņemšanas 
dienas ir jānovērš 
konstatētās
neatbilstības vai 
jāiesniedz pamatots 
to izskaidrojums 
(papildu dokumenti)

Nodokļu kontroles uzsākšana ar 
paziņojumu
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Nodokļu kontroles izbeigšana (1)

Lēmums par nodokļu kontroles izbeigšanu

Pārbaudes rezultātā netiek noteikti papildu nodokļu maksājumi 
budžetā

Vienošanās līgums (noslēdzot vienošanās līgumu, nodokļu 
maksātājs piekrīt papildus aprēķinātā nodokļa maksājuma apmēram 
vai no budžeta atmaksājamās summas samazinājumam)

Nodokļu maksātājs ar VID noslēdzis vienošanās līgumu, lai izbeigtu 
tiesisku strīdu par nodokļu kontroles rezultātā aprēķinātajiem papildu 
maksājumiem budžetā vai konstatēto no budžeta atmaksājamās summas 
nepamatotu palielināšanu
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Nodokļu kontroles izbeigšana (2)

Nodokļu kontroles rēķins (nodokļu kontroles rezultātā pieņemtais 
lēmums par budžetā maksājamo nodokli, nokavējuma naudu vai 
soda naudu)

Nodokļu maksātājs nav novērsis konstatētās neatbilstības vai nav 
iesniedzis pamatotu izskaidrojumu

Lēmums par nodokļu audita veikšanu

Nav iespējams noteikt konstatēto neatbilstību ietekmi uz nodokļu 
maksātāja nodokļu saistībām bez visaptverošas pārbaudes un 
papildu pierādījumu iegūšanas 
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Nodokļu kontroli uzsāk, 
ja administratīvais
pārkāpums vai citas 
kompetentās iestādes 
sniegtā informācija par 
konstatēto pārkāpumu 
ietekmē nodokļu 
apmēru

Nodokļu kontroles 
rēķinu izdod 
mēneša laikā pēc
attiecīgās
informācijas
saņemšanas par 
konstatēto 
pārkāpumu

Vienlaikus var lemt 
par nodrošinājuma 
piemērošanu

Nodokļu kontroles uzsākšana bez 
paziņojuma
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Uzdevuma saņemšana (darba plāns) (1)

Nodokļu 
kontroles 
rēķins

Vienošanās Nodokļu 
audits

Administratīvā pārkāpuma (2)
materiāli/citas iestādes 
informācija (ja ietekmē nodokļu 

apmēru)

Nodokļu maksātāja rīcība

Stratēģijas izstrāde

Pietiekami pierādījumi

Vēstule par neatbilstību 
novēršanu (segments
«Uzticamie», «Veicināmie», 
citiem pēc nepieciešamības)

Precizētas 
deklarācijas

Nodokļu 
kontroles 
rēķins

Paziņojums par nodokļu kontroli (pārējie segmenti)

Neatbilstības novērstas 

Lēmums par 
nodokļu kontroles 
izbeigšanu

Nodokļu maksātāja rīcība

Neatbilstības 
novērstas

Neatbilstības nav 
novērstas

Sniegts 
skaidrojums

Papildu 
informācijas 
iegūšana

Vēstule

Apmeklējums

Novērošana

Attālināta piekļuve

Kontrolpirkums

Informācijas iegūšana

Iegūtās informācijas 
izvērtēšana

Vēstule
par 
sadarbību

Neatbilstības 
nav 
novērstas
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Vienošanās līgums sākotnējā 
administratīvā akta izdošanas stadijā
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Ja vienošanās līgumu par nodokļu kontrolē aprēķinātajiem papildu 
maksājumiem budžetā noslēdz līdz nodokļu kontroles rēķina 
izdošanai

atceļ 85 procentus no aprēķinātās nokavējuma naudas

nodokļu kontroles rēķinu neizdod, bet to ietver vienošanās 
līgumā

vienlaikus var lemt par nodrošinājuma piemērošanu

Vienošanās līgums sākotnējā 
administratīvā akta izdošanas stadijā (1)
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Ja vienošanās līgumu par nodokļu audita rezultātā papildus noteiktajiem  
maksājumiem noslēdz līdz lēmuma par nodokļu audita rezultātiem 
pieņemšanai 

atceļ 60% no nokavējuma naudas, kas aprēķināta par periodu no 
konkrētā nodokļa maksāšanas termiņa iestāšanās līdz nodokļu audita 
uzsākšanas dienai, un 60% no soda naudas, kas uzlikta par 
nodokļu pārkāpumu, kura rezultātā ir samazināts budžetā 
iemaksājamā nodokļa apmērs 

atceļ 60% no soda naudas, kas uzlikta par nodokļu pārkāpumu, 
kura rezultātā ir palielināts no budžeta atmaksājamā nodokļa apmērs 

lēmumu par nodokļu revīzijas (audita) rezultātiem nepieņem, bet to 
ietver vienošanās līgumā

vienlaikus var lemt par nodrošinājuma piemērošanu

Vienošanās līgums sākotnējā 
administratīvā akta izdošanas stadijā (2)
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Nodokļu maksātāja tiesības precizēt 
deklarāciju
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nav uzsākta vai veikta nodokļu 
revīzija (audits)  

nav izdots nodokļu kontroles 
rēķins

nav noslēgts vienošanās līgums 
nodokļu kontrole izbeigta, jo 
pārbaudes rezultātā netika 
noteikti papildu maksājumi 
budžetā (tiesības lūgt precizēt)

Triju gadu laikā
pēc konkrētajos likumos noteiktā maksāšanas 
termiņa, ja šajā laikā par konkrētajiem 
nodokļiem vai nodokļu deklarācijas posteņiem un 
attiecīgajiem periodiem

Nodokļu maksātāja tiesības precizēt 
deklarāciju
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Piecu gadu laikā 
pēc konkrētajos likumos noteiktā maksāšanas termiņa, ja 
deklarācijas labojums vai precizējums 

izriet no 
transfertcenas 
atbilstības 
tirgus cenai 
(vērtībai)

izriet no 
hibrīdneatbilstības

saistīts ar nodokli, 
kuru ietekmē 
veiktie 
transfertcenu vai 
hibrīdneatbilstību 
precizējumi 

Nodokļu maksātāja tiesības precizēt 
deklarāciju
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Pārejas noteikumi
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Pārejas noteikumi

Līdz attiecīgu grozījumu izdarīšanai citos 
normatīvajos aktos ar terminiem «datu atbilstības 
pārbaude» un «tematiskā pārbaude» saprot terminu 
«nodokļu kontrole»

Datu atbilstības pārbaude un nodokļu administrācijas pārbaude, 
kuras rezultātā tiek pieņemts lēmums par nodokļu apmēra 
precizēšanu, vai lēmums, ar kuru precizē ar nodokļiem un 
nodevām apliekamo objektu, — un ar pārbaudēm saistītās darbības, 
kuras uzsāktas līdz likuma «Par nodokļiem un nodevām» 1., 16., 23. un 
41. panta grozījumu spēkā stāšanās dienai, tiek pabeigtas saskaņā ar 
šajā likumā noteikto kārtību, kas bija spēkā līdz minēto grozījumu 
spēkā stāšanās dienai 
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Paldies par uzmanību!
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Kas ir nodokļu 
kontrole un kā 
vienošanās līgums 
ar VID samazina 
maksājumus?

Valsts ieņēmumu dienesta
Juridiskās un pirmstiesas strīdu 
izskatīšanas pārvaldes
Trešās nodokļu strīdu izskatīšanas daļas 
vadītāja Dace Studente

2023.gada 12.jūlijā



Vienošanās līguma jaunais regulējums 
jeb «kā vienošanās līgums samazina maksājumus»
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Īpašs administratīvā līguma veids – paredz īpašu 
vienošanās kārtību nodokļu jomā.

Tiesiskais regulējums – likuma 
«Par nodokļiem un nodevām» 41.pants
*pilnveidots ar likuma grozījumiem, kas spēkā ar 2023.gada 30.jūniju
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..administratīvais līgums Valsts pārvaldes iekārtas 
likuma izpratnē, kas tiek slēgts starp nodokļu maksātāju 
un VID kā nodokļu administrāciju, lai

✓ vienotos ar VID par administratīvi tiesisko attiecību noregulēšanu 
nodokļu kontrolē līdz nodokļu kontroles rēķina izdošanai vai nodokļu 
revīzijā (auditā) līdz lēmuma par nodokļu revīzijas (audita) 
rezultātiem pieņemšanai, 

✓ izbeigtu tiesisku strīdu par nodokļu kontroles vai nodokļu revīzijas 
(audita) rezultātā aprēķinātajiem papildu maksājumiem budžetā vai 
konstatēto no budžeta atmaksājamās summas nepamatotu 
palielināšanu 

Vienošanās līguma būtība un mērķis
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Vienošanās līguma jaunā regulējuma 
mērķis

✓ Paplašināt vienošanās līguma institūtu, paredzot 
tiesības slēgt vienošanās līgumu ar nodokļu maksātāju par nodokļu 
administrācijas pārbaudē noteiktajiem papildu maksājumiem budžetā 
līdz attiecīgā lēmuma (administratīvā akta) pieņemšanai

✓ Veicināt ātrāku tiesiskā strīda atrisināšanu – pilnveidoti 
vienošanās līguma tiesiskā regulējuma nosacījumi, ietverot jaunu soda 
un nokavējuma naudas samazināšanas sistēmu
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Tā kā vienošanās līguma mērķis ir administratīvi 
tiesisko attiecību noregulēšana vai tiesiska strīda 
izbeigšana

to slēdz tad, 

✓ kad administratīvi tiesiskās attiecības starp VID un nodokļu maksātāju 
vēl nav noregulētas ar administrācijas lēmumu

✓ kad tiesiskais strīds vēl nav izbeigts ar administrācijas lēmumu, 
kurš kļuvis neapstrīdams, vai

✓ kad tiesiskais strīds vēl nav izbeigts ar spēkā stājušos tiesas 
spriedumu

Kad (kuros administratīvā procesa 
posmos) slēdz vienošanās līgumu?
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Nodokļu administrācija (VID), informējot

✓ nodokļu kontroles procesā

✓ administratīvajā aktā (sākotnējā, galējā)

✓ tiesvedības procesā

Nodokļu maksātājs

✓ iesniedzot iesniegumu VID ģenerāldirektoram visās 

administratīvā procesa stadijās:

✓ līdz nodokļu kontroles rēķina izdošanai/ lēmuma par nodokļu revīzijas (audita) 

rezultātiem pieņemšanai

✓ pēc nodokļu kontroles rēķina izdošanas/lēmuma par nodokļu revīzijas (audita) 

rezultātiem pieņemšanas – tā apstrīdēšanas termiņā

✓ Pēc VID ģenerāldirektora lēmuma pieņemšanas – tā pārsūdzēšanas termiņā

✓ tiesvedības procesa visās trīs tā stadijās

Kurš ierosina slēgt vienošanās līgumu?
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Kā vienošanās līgums samazina aprēķinātos 
maksājumus un ko tas nesamazina?

Noslēdzot vienošanās līgumu, nodokļu maksātājs piekrīt papildus 
aprēķinātā nodokļa maksājuma apmēram vai no budžeta 
atmaksājamās summas samazinājumam.

NESAMAZINA NODOKĻU PAMATPARĀDA APMĒRU

Atkarībā no administratīvā procesa stadijas, kurā vienošanās 
līgumu slēdz, un soda naudas aprēķinam piemērotās tiesību 

normas

SAMAZINA SODA UN NOKAVĒJUMA NAUDAS APMĒRU

Ievedmuitas nodoklim aprēķināto nokavējuma naudu NESAMAZINA
35



✓no administratīvā procesa stadijas, kurā nodokļu 
maksātājs iesniedz iesniegumu par vienošanās līguma 
slēgšanu 

✓no nodokļu revīzijas (audita) soda naudas aprēķinā 
piemērotās tiesību normas

Soda un/vai nokavējuma naudas 
samazinājums ir atkarīgs
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Nokavējuma naudas samazinājums, ja 
vienošanās līgumu slēdz pēc nodokļu 
kontroles rēķina izdošanas

37



*soda nauda aprēķināta saskaņā ar likuma «Par nodokļiem un nodevām»

✓ 32. panta ceturto vai piekto daļu
✓ 32.4 pantu (par nodokļu pārkāpumu, kura rezultātā ir samazināts budžetā iemaksājamā 

nodokļa apmērs)
✓ 34. pantu

Soda un nokavējuma naudas samazinājums, 
ja vienošanās līgumu slēdz pēc lēmuma par 
nodokļu revīzijas (audita) rezultātiem 
pieņemšanas 
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*soda nauda aprēķināta saskaņā ar likuma «Par nodokļiem un nodevām» 37. panta septīto daļu

Soda un nokavējuma naudas samazinājums, 
ja vienošanās līgumu slēdz pēc lēmuma par 
nodokļu revīzijas (audita) rezultātiem 
pieņemšanas 
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Gada laikā pēc tā noslēgšanas dienas

! Fiziskā persona, kas neveic saimniecisko darbību, — divu gadu laikā. 

! Ievedmuitas nodokļa samaksa veicama desmit dienu laikā pēc 

muitas parāda paziņošanas parādniekam. 

*katru mēnesi samaksā proporcionālu daļu no vienošanās līgumā noteikto 
maksājumu summas līgumā noteiktajos maksājumu veikšanas termiņos. 

Cik ilgā laikā jāsamaksā vienošanās 
līgumā noteiktie maksājumi? 
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Piemērs maksājumu sadalījumam uz 
vienu gadu
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✓ Ja nodokļu maksātājs nepilda vienošanās līguma 
noteikumus, 

nesamaksātajai pamatparāda daļai par visu kavējuma 
periodu tiek aprēķināta nokavējuma nauda vispārējā 
kārtībā, un nokavētie maksājumi tiek piedzīti bezstrīda 
kārtībā.

Kad vienošanās līgums tiek izbeigts 
(zaudē spēku)?
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Ar pārbaudēm saistītās darbības, kuras uzsāktas līdz grozījumu
spēkā stāšanās dienai, tiek pabeigtas saskaņā ar šajā likumā
noteikto kārtību, kas bija spēkā līdz minēto grozījumu
spēkā stāšanās dienai.

Tas nozīmē, ka vienošanās līgums saskaņā ar jauno
regulējumu slēdzams tikai par pārbaužu, kuras uzsāktas
pēc 2023.gada 29.jūnija, rezultātiem.

Likuma «Par nodokļiem un nodevām» 
Pārejas noteikumu 235.punkts
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✓ Vienošanos līgumu puses var parakstīt gan ar pašrocīgu, 
gan drošu elektronisko parakstu

✓ Vienošanās līgumā noteiktie (atliktie) maksājumi publiski 
pieejamajā informācijā un VID uzskaitē nekvalificējas kā 
nodokļu maksātāja parāds 

✓ Atbildes uz jautājumiem par vienošanās līgumu sniedz VID 
Juridiskās un pirmstiesas strīdu izskatīšanas pārvaldes 
Nodokļu strīdu izskatīšanas daļu vadītāji
✓ Oksana Fedaka, t. 67123612

✓ Inese Zēberga, t. 67120573

✓ Dace Studente, t. 67120610

✓ Lāsma Frīdenberga, t. 67120554

✓ Indra Veršūne, t. 67120575

Papildu informācija
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